
COMUNE DI MONTEREALE
PROVINCIA  DELL'AQUILA

====================================================================
VERBALE DI DETERMINAZIONE AREA TECNICA

LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

Registro cronologico area tecnica lavori pubblici e urbanistica n.48
del 02-11-019

Registro generale n. 591

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: AFFIDAMENTO  AI  SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2 LETT.

A)  DEL  D.LGS. 18 APRILE 2016, N. 50 E S.M.I. DEI
LAVORI  PER LA SEMINA DI PRATO INGLESE NELLA NUOVA
SEDE MUNICIPALE E SCUOLA DELLINFANZIA IN MONTEREA=

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove il giorno  due del mese di novembre,

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA
LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA



Premesso che:

Con Deliberazione di Consiglio Comunale n° 7 del 04 aprile 2019, è stato approvato il-
Documento Unico di Programmazione per il periodo 2019/2021, deliberato dalla
Giunta Comunale con atto n.33 del 20/03/2019;

Con Deliberazione di Consiglio Comunale n°8 del 04 aprile 2019 è stato approvato, ai-
sensi dell’art.174, comma 3, del d.Lgs.n.267/2000 e degli articoli 10 e 11 del d.Lgs.
n.118/2011, il bilancio di previsione finanziario 2019-2021;

Con Deliberazione di Consiglio Comunale n° 19 del 31 luglio 2019, è stata approvata la-
modifica al programma triennale dei lavori pubblici 2019/2021 di cui alla deliberazione
di Giunta Comunale n.32 del 30/03/2019 e la variazione del programma biennale
servizi e forniture;

Con Deliberazione di Consiglio Comunale n°23 del 31 luglio 2019 è stato approvato-
l’assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2019 -
prima variazione al bilancio di previsione finanziario 2019/2021 e al D.U.P. 2019/2021
ai sensi degli artt.175, comma 8 e 193 del D. Lgs. n. 267/2000;

Dato atto che:

è necessario procedere all’affidamento dei lavori di semina di prato inglese nelle aree-
antistanti la nuova Sede Municipale e Scuola dell’Infanzia in Montereale capoluogo;

Ritenuto di procedere tramite affidamento diretto, ex art. 36, c. 2, lett. a) del Codice dei
contratti;

Dato atto che:

si è provveduto a interpellare un’Impresa specializzata, la IKEBANA di Elena Bonifazio-
fiorista con sede in S.S.80 Km 4+780 - 67100 – L’Aquila (AQ), P.IVA n. 00229510664, al
fine di richiedere un preventivo di spesa per la realizzazione dei lavori definiti in
premessa;

la IKEBANA di Elena Bonifazio fiorista con sede in S.S.80 Km 4+780 - 67100 – L’Aquila-
(AQ), P.IVA n. 00229510664, C.F. BNF LNE 55S47 A345G, ha trasmesso con
comunicazione Prot. n.6212 del 14.09.2019 un preventivo di spesa che prevede il
seguente importo totale dei lavori: €.5.870,00 (al netto di IVA) per un importo
complessivo totale di €.7.161,40;

a fronte del preventivo rimesso e delle specifiche ivi contenute con Determinazione-
dell’Area Lavori Pubblici ed Urbanistica n.31 del 14 settembre 2019, l’Amministrazione
ha ritenuto di voler procedere all’acquisizione soltanto della fornitura e posa in opera
di alcuni prodotti, nello specifico di:
n.90 piante di lauro ceraso;

n.4 piante striscianti;

n.4 vasi per esterno compresi di piante;

per un importo di €.895,00 oltre IVA, per complessivi €.984,50;
si intende procedere all’esecuzione della semina di prato inglese misto con trifoglietto-
nano per 730 metri quadrati, secondo quanto previsto dal sopra menzionato
preventivo di spesa, per un importo di €.5.110,00 oltre IVA;



Richiamati:
- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive la necessità di adottare apposito
provvedimento a contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il
contratto che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali,
le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della
vigente normativa;

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il
quale prevede che nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso
da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti
tecnico-professionali, ove richiesto.

Dato atto che:
che è stato acquisito il Documento Unico di regolarità contributiva rilasciato dall’INAIL-
con Prot. n.17633300 con esito positivo e con scadenza validità il 28/11/2019;

Ritenuto di affidare i lavori in oggetto, di importo inferiore a € 40.000,00, tramite
affidamento diretto ai sensi art. 36, comma 1 e comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016,
n. 50 e s.m.i., alla IKEBANA di Elena Bonifazio fiorista con sede in S.S.80 Km 4+780 - 67100
– L’Aquila (AQ), P.IVA n. 00229510664, C.F. BNF LNE 55S47 A345G, dotata di specifiche
competenze nel settore;

Visto il preventivo, allegato alla presente, che contiene l’indicazione delle prestazioni che
devono essere svolte;

Visti:
Il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.);-
Il D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165;-
Il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;-
Il Regolamento di Contabilità;-
viste ed osservate le direttive e gli indirizzi contenuti nel P.E.G.;-
Il d.lgs. 50/2016 Codice dei contratti pubblici, con particolare riferimento all’art. 36,-
riguardante le procedure negoziate sotto soglia;
l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;-

Precisato che, ai fini di quanto disposto dall’art. 3 della legge 136/2010 sulla tracciabilità
dei flussi finanziari, il codice CIG è il seguente: ZE02A730F9;

Considerato che sul presente atto il Dirigente esprime parere favorevole di regolarità
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi
dell’art.147 – bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n.267/2000 e del nuovo
Regolamento comunale sui controlli interni;

Atteso che:
I sottoscrittori del presente atto dichiarano di non trovarsi in una situazione di conflitto di
interesse, anche potenziale, come disposto dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di



Comportamento di cui al D.P.R. 62/2013 e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui
incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità,
come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445;

Dato atto che le disposizioni di cui alla presente determinazione risultano ottemperare alle
disposizioni dell’art. 183, c.8, del D.Lgs. 267/00 s.m.i., fatti salvi gli eventuali successivi
provvedimenti di cui all’ultimo periodo del medesimo comma 8;

Visto il Provvedimento Sindacale Prot. 558 adottato in data 24 gennaio 2019 con il quale si
conferisce incarico di Responsabile dell’Area Lavori Pubblici ed Urbanistica, dell’Area
Servizi e Manutenzioni e del Centro Operativo Comunale C.O.C. all’Ing. Antonio Longo;

Viste le proroghe al Provvedimento Sindacale sopra riportato, emesse con Provvedimento
Prot. n. 3031 del 30 aprile 2019, Provvedimento Prot. n. 3447 del 20 maggio 2019 e
Provvedimento Prot. n. 5734 del 20 agosto 2019;

Verificata la regolarità contributiva dell’Appaltatore;

Verificato il rispetto degli obblighi di trasparenza;

DETERMINA

Per i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente riportati:

di dare atto che a fronte del preventivo di spesa fornito dalla IKEBANA di Elena1)
Bonifazio fiorista con sede in S.S.80 Km 4+780 - 67100 – L’Aquila (AQ), P.IVA n.
00229510664, C.F. BNF LNE 55S47 A345G dotata di idonee competenze professionali,
acquisito al protocollo n. 6212 del 14/09/2019, l’Ente ritiene di dover procedere
all’affidamento all’appaltatore affinchè lo stesso provveda alla semina di prato inglese
nell’area antistante la nuova Sede Municipale e Scuola dell’Infanzia;
Di affidare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile2)
2016 n. 50, all’operatore economico IKEBANA di Elena Bonifazio fiorista con sede in
S.S.80 Km 4+780 - 67100 – L’Aquila (AQ), P.IVA n. 00229510664, C.F. BNF LNE 55S47
A345G, i lavori di “semina di prato inglese nell’area antistante la nuova Sede
Municipale e Scuola dell’Infanzia in Montereale capoluogo” sulla base del preventivo di
cui al Prot. n.6212 del 14/09/2019, per €. 5.110,00 oltre IVA, per un importo
complessivo di €. 5.621,00;
Di impegnare la spesa complessiva di €.5.621,00, relativa al presente affidamento, sul3)
bilancio finanziario 2019/2021 capitolo n.2631 - codice n. 04.01-2.02.01.09.003;
Di trasmettere copia del presente dispositivo al Responsabile del Servizio Finanziario4)
per gli adempimenti consequenziali;
Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del5)
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, così come disposto
dall’art. 151 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

                       IL RESPONSABILE AREA TECNICA
                      LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

ing.Antonio Longo

Montereale, lì ..............

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art.453, comma 5, del D. Lgs. n.267/2000,
la copertura della spesa in relazione alle disponibilità effettiva
esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati
ai sensi dell’art.191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267:

Impegno Data Importo Int./Capitol
o

Esercizio

Data,
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Dott.ssa Alessandra Sevi

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il
presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell’art.151, comma 4,
del d.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

UFFICIO PUBBLICAZIONE ATTI

Il sottoscritto

DICHIARA

che il presente provvedimento è affisso da
oggi.................all'Albo  Pretorio fino al.....................

L'Addetto alle Pubblicazioni
Montereale, li


